BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1859/TCHQ-TXNK
V/v phân loại mặt hàng phân bón NPK
	Hà Nội, ngày 16 tháng 04 năm 2012

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh, thành phố
Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 0476/HQBRVT-KTSTQ ngày 22/03/2012 của Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu phản ánh về việc các địa phương phân loại không thống nhất mặt hàng phân bón NPK có bổ sung trung vi lượng. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
1. Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất nhập khẩu Việt Nam; Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi ban hành kèm theo Thông tư số 184/2010/TT-BTC ngày 15/11/2010 của Bộ Tài chính; Tham khảo chú giải chi tiết HS 2007, nhóm 31.05, thì:
- Mặt hàng phân bón NPK có hoặc không bổ sung trung vi lượng ở dạng viên hoặc các dạng tương tự hoặc đóng gói trong bao bì với trọng lượng cả bì không quá 10kg, thuộc phân nhóm 3105.10.00, mã số 3105.10.00.20, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 6%.
- Mặt hàng phân bón NPK có hoặc không bổ sung trung vi lượng loại khác thuộc mã số 3105.20.00.00, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 6%.
2. Đề nghị Cục Hải quan tỉnh, thành phố căn cứ vào thực tế hàng nhập khẩu để phân loại theo quy định; Tiến hành rà soát việc phân loại các mặt hàng trên, trường hợp đã phân loại mặt hàng trên chưa đúng quy định nếu có sai sót thì tiến hành thu đúng, thu đủ số thuế theo quy định.
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh, thành phố biết và thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục Hải quan tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu ((thay trả lời).
- Lưu: VT, TXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường